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Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás v tomto čísle obecního Zpravodaje stručně, ale přehledně informoval 
o tom nejdůležitějším, co se v posledních týdnech v Těrlicku událo, co aktuálně řešíme a co 
nás v nejbližší době čeká.

1. Přeložka I/11 (tzv. obchvat Havířova)
Začnu tím, co rezonuje celým naším regionem – a co považujeme za naprosto zásadní. Jde 

o plánovanou přeložku silnice I/11, kterou stát a město Havířov nesprávně označují jako ob-
chvat. Tato stavba by zásadním způsobem ovlivnila životní prostředí nejen v naší obci, ale také 
v dalších dotčených částech kraje – a především by podle dostupné dokumentace EIA vůbec 
nepřinesla zlepšení dopravy v samotném Havířově.

Jako obec Těrlicko jsme v uplynulých měsících podnikli maximum možného. Děkujeme ka-
ždému z Vás, kdo se zapojil. Ukázali jsme, že Těrlicko není lhostejné k vlastní budoucnosti. 
Celou situaci dál velmi pečlivě sledujeme a včas vás budeme informovat o dalších krocích. 
Sledujte prosím náš obecní web, Facebook či Instagram – tam najdete vždy aktuální informace.

2. Investice, které mají smysl
Podařilo se nám dokončit nový semafor v Hradišti a také vysoutěžit další důležitý projekt bezpečnostních prvků v Horním 

Těrlicku – nový přechod pro chodce a navazující schodiště na ulici Okrajová. Jedná se o jeden propojený projekt, který výraz-
ně zvýší bezpečnost i komfort obyvatel v této lokalitě. Díky pečlivé a transparentní soutěži jsme se opět dostali hluboko pod 
odhadované náklady dle ceníku URS – konkrétně o téměř 20 %. To je jasný důkaz, že když se soutěží poctivě a s důrazem na 
kvalitu, obec ušetří – na rozdíl od dřívější praxe, kdy byly oslovovány firmy bez reálné odbornosti jen kvůli splnění formálních 
požadavků.

V nejbližší době se bude soutěžit také veřejná zakázka na proměnu centrálního prostoru na hřbitově a náměstí. Máme na 
tento projekt schválenou dotaci ve výši téměř 5 milionů korun.

3. Vodovody a cesty – tam, kde je to potřeba
Chystáme také výstavbu nového vodovodu v lokalitě U Hráze, kde jsme museli projekt upravit. Pokud se nám podaří výrazně 

snížit cenu, budeme usilovat i o vodovod „Ke Stonávce“.
V oblasti oprav komunikací máme připravenou rekonstrukci ulice Cílová – včetně tzv. „kufru“, tedy podkladové vrstvy a celko-

vého odvodnění. Zjistili jsme totiž, že cesta nebyla nikdy řádně zkolaudována. Jak je to možné?
Stejně pečlivě připravujeme také opravu ulice Polní v Hradišti, která mohla být realizována již v loňském roce. Její přípravu 

však zkomplikovalo nesouhlasné stanovisko jednoho z vlastníků, které se dotklo i plánované výstavby chodníku mezi kulturním 
domem a hřbitovem. Tato situace bohužel oddálila další kroky, přesto věříme, že v budoucnu bude možné podobné záležitosti 
řešit s větší mírou vstřícnosti a ve prospěch celé lokality Hradiště.

V současné době se do celé věci zapojila i Správa silnic Moravskoslezského kraje, která zvažuje celkovou opravu Hradi-
šťské ulice. V tuto chvíli tedy čekáme na její stanovisko. Z naší strany však uděláme maximum pro to, aby se realizace opravy 
posunula vpřed a aby byla ulice Polní uvedena do odpovídajícího stavu, zejména s ohledem na to, že byla v minulosti výrazně 
poškozena při výstavbě kanalizace.

4. Stabilizace svahu na Čaplovecké
V lokalitě Čaplovecká řešíme dlouhodobý problém, který vznikl po povodních a který se týká utrženého svahu. Díky geolo-

gickým vrtům až do hloubky více než 8 metrů se ukázalo, že problém není jen na povrchu, ale v celém podloží – navíc kompli-
kovaný silným výskytem podzemní vody, která narušuje stabilitu terénu.

Přesto se nám podařilo připravit projekt tak kvalitně, že jsme získali předběžný příslib dotace z programu Živel. Stavební po-
volení je v procesu a zároveň již připravujeme výběrové řízení na realizační firmu. Pokud vše půjde podle plánu, stavbu bychom 
chtěli zahájit ještě během letních měsíců.

5. Odpadové hospodářství
Detailní článek o této problematice najdete dále ve Zpravodaji na dvoustraně 10-11. Ale už zde chci říct jednu důležitou věc: 

současný stav je nejen dlouhodobě neudržitelný, ale navíc i málo motivační. Bude nutné nastavit nová pravidla, která zohlední 
požadavky zákona o odpadech a budou z pohledu obce ekonomicky udržitelná.

6. Hladina přehrady a dopady na rekreaci
Kromě kvality vody v přehradě nás v poslední době velmi trápí také její množství (viz. foto na titulní straně obálky). Nezřídka je 

přehrada upouštěna až o 3 metry, což má zásadní negativní vliv na turistický ruch, rekreaci i podnikání v oblasti. Chceme proto 
jednat s Povodím Odry o omezení těchto výkyvů – zvlášť v letním období, kdy voda tvoří jeden z hlavních symbolů Těrlicka.

Vážení občané,
snažíme se, aby každý krok, který uděláme, měl smysl – ať už jde o dopravu, infrastrukturu, životní prostředí nebo rekreační 

rozvoj. I když narážíme na překážky, nevzdáváme se. Vážíme si Vaší podpory a věříme, že společně děláme z Těrlicka obec, 
ve které se dobře žije.

Za celý tým obce Vám přeji klidné léto, pevné zdraví a hezké dny na dovolené.

S úctou Ing. David Biegun, starosta obce 
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Vážené občanky, vážení občané,

dovolte mi, abych Vám jako starosta obce Těrlicko vyjádřil  upřímné a hluboké poděkování  za Vaši aktivitu, podporu 
a zájem v souvislosti s plánovanou přeložkou silnice I/11 – tzv. „obchvatem Havířova“, který by měl vést přes území naší obce 
a dalších sousedních sídel.

Na přelomu března a dubna jste nám jako občané ukázali, že Vám není lhostejné, co se v našem kraji děje. Projevili jste ob-
rovskou vlnu zájmu a odhodlaného nesouhlasu se záměrem, který by měl zásadní negativní dopady na naši obec – a to nejen 
z hlediska přírody, ale také kvality života a zdraví. Byli jste to právě Vy, kdo se průběžně seznamoval s fakty dokumentace EIA, 
účastnil se besed, ptal se a diskutoval – a za to Vám patří můj hluboký respekt a poděkování.

Těrlicko se již jednou muselo nedobrovolně sklonit před velkou stavbou, která navždy změnila jeho tvář – výstavbou Těrlické 
přehrady. A nyní bychom měli znovu ustoupit, znovu nést hlavní tíhu zátěže a znovu dovolit nenávratnou devastaci naší krásné 
obce. Tentokrát kvůli projektu, který se sice nazývá „obchvatem“, ale jak jednoznačně vyplývá z dokumentace EIA, nepřináší 
žádné skutečné zlepšení – ani pro nás, ani pro okolní obce, a dokonce ani pro samotný Havířov.

Velké poděkování patří také sousední obci Horní Suchá a spolku Životice Sobě, kteří stejně jako Vy projevili zodpovědný 
občanský postoj a podíleli se na šíření faktických informací a sběru vyjádření. Podle informací z krajského úřadu Moravsko-
slezského kraje se sešlo 1.622 odmítavých stanovisek – což je výsledek, který si zaslouží nejen úctu, ale také pozornost 
všech odpovědných orgánů.

Co bude následovat? V tuto chvíli se čeká na rozhodnutí ve věci námitky podjatosti vůči všem úředním osobám krajského 
úřadu a také na výběr odborníka, který zpracuje nezávislý posudek k dokumentaci EIA a došlým připomínkám. Následně bude 
stanoven  termín veřejného projednání, které se – s ohledem na očekávaný zájem veřejnosti –  uskuteční pravděpodobně 
v některé z větších hal v Havířově.

Je důležité připomenout, že dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) musí mít každý občan možnost být fyzicky 
přítomen a osobně se vyjádřit – nesmí dojít k situaci, že by byl kdokoliv kvůli nedostatečné kapacitě sálu vyloučen z účasti. 
Transparentnost a přístupnost projednání je totiž nedílnou a zákonem vyžadovanou součástí procesu EIA.

Teprve po vyhodnocení všech připomínek a veřejného projednání bude vydáno a spolu s posudkem zveřejněno závazné 
stanovisko, které rozhodne o dalším osudu tohoto záměru.

Téměř třetina z celkového počtu 1.622 odmítavých stanovisek (konkrétně 477) byla doručena občany prostřednictvím obec-
ního úřadu v Těrlicku a byla předána dne 17. dubna 2025 na podatelnu Krajského úřadu v Ostravě. Obrovským překvapením 
v této hromadě byla rovná stovka podání od občanů s bydlištěm v Havířově, a také 22 podání od občanů sousední obce 
Třanovice. Se svým odmítavým vyjádřením k nám přišli ale i občané Koňakova, Dolních Domaslavic, Dolních Tošanovic, Hnoj-
níka, Komorní Lhotky, Střítěže, Vělopolí, Horních Bludovic a Albrechtic. Úžasná solidarita a zájem o věci veřejné! Řada podání 
byla zpracována na vysoké profesionální a odborné úrovni, řada měla silný emoční náboj. A není divu – stavba by zasáhla do 
už tak nelehkých osudů mnoha rodin. Z doručených stanovisek jsme proto vybrali několik zajímavých pasáží, abychom přiblížili 
i ostatním občanům obce, jak uvažují ti aktivnější (jedná se o doslovné, samozřejmě anonymní citace):

Od občanů s bydlištěm v Havířově:

= Občané Havířova, Těrlicka a obchvatem dotčených obcí jsou ve veřejných médiích dlouhodobě mylně informováni 
o přínosech obchvatu pro obyvatele. Záměr územního rozvoje vychází z 30 let staré koncepce a zdaleka neodpovídá 
aktuálním potřebám. Havířov se postupně vylidňuje. Šachty a těžký průmysl v podstatě v našem kraji končí a místo něj zů-
stala jen spousta opuštěných průmyslových areálů. Proč se trasa obchvatu nevede okolo těchto šachet v nezastavěném 
území? Mohla by přilákat investory pro lepší dopravní obslužnost těchto lokalit. Proč nebylo předloženo více variant, které 
by minimalizovaly zásahy do zastavěného území a nemusely se bourat desítky rodinných domů? Podle mého názoru ten-
to obchvat jen zdvojuje některé silnice a nepřináší žádná pozitiva. Ministerstvo už dvakrát zastavilo tento nesmírně drahý 
a neekologický projekt. Veřejnost se však náhle dozvěděla, že tento jediný a nejlepší projekt byl v tichosti obnoven, že už 
je vlastně hotov a už se s ním musíme smířit! Trochu mi to připomíná dobu, kdy v téhle zemi vládla KSČ.

= Jsem občankou města Havířova, žijí zde celý život a mám město velmi ráda. Není mi lhostejné, co se děje nejen 
v Havířově, ale v celém průmyslem poničeném regionu. Nesouhlasím s navrhovaným záměrem. Nacházíme se na území 
pohornické krajiny Karvinska. V dobách minulého režimu bylo bezhlavě vydrancováno a poddolováno hlavně území staré 

EIA – vyjádření k dokumentaci záměru 
„I/11 Havířov-Třanovice“
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Karviné, ale nejen Karviné. Postavilo se město nové, velkoryse vyřešené, Havířov. Nyní je ze dvou stran spojené s příro-
dou. A opět se má do krajiny razantně zasáhnout, tentokrát plánovaným obchvatem.

= Víkendy trávíme u Těrlické přehrady. Zásah do přírody okolních obcí, jako Životice, Těrlicko a Horní Suchá je nepří-
pustný!

= Mám ráda přírodu, areál lesoparku a jeho okolí. S přítelem zde chodíme venčit psa, také tady relaxujeme. Stavbou vše 
zničíte a Havířov už nebude stejný. Nemluvě o okolí Havířova, které stavba citelně zasáhne.

= Dokumentace EIA se opírá o zavádějící údaje, ignoruje realitu dopravní situace v Havířově a vážně ohrožuje životní 
prostředí, zdraví občanů a historickou paměť regionu. Jsem denně aktivním řidičem a z osobní zkušenosti vím, že dopra-
va v Havířově není kritická. Komplikace vznikají pouze během běžných dopravních špiček, což je normální stav. Město 
však situaci zhoršuje umělým zužováním silnic, aby ospravedlnilo nutnost obchvatu.

= V Havířově žiji od roku 1958, od svých deseti let. Dnes je mi 77, a tak jsem celý rozvoj města zažila na vlastní kůži. 
Většina věci se povedla, něco málo ne. Jsem havířovský patriot a tak si dovoluji vám napsat svůj názor na stavbu napros-
to zbytečného obchvatu města. Havířov obchvat nepotřebuje: kamiony (mimo dopravní obslužnost a zásobování) přes 
Havířov nejezdí a kolonám před rondelem v dopravních špičkách obchvat neulehčí, protože tyto tvoří občané města 
a těsně přilehlých obcí, dojíždějících do Ostravy za prací a do škol. Běžná jsou dvě (někdy i tři) auta v rodině a nikdo 
z nich obchvat nebude používat – každý spěchá z práce domů nejkratší cestou. A tak si kladu otázku Cui bono – kdo má 
prospěch? Za prvé: cizí tranzitní kamiony, které ušetří několik málo kilometrů. Za druhé: několik spekulantů, kteří skoupili 
pozemky a výkupem se obohatí o mnohonásobek ceny. Občané Havířova a přilehlých obcí to rozhodně nejsou.

Od občanů s bydlištěm v Třanovicích:

= Z dokumentace EIA uvedeného záměru vyplývá, že náš pozemek bude rozdělen na dvě části v délce 200 metrů 
a bude znehodnocen. Naše rodina byla vysídlena 4. listopadu 1942 na nucené práce do Německa. V roce 1960, zase 
4. listopadu, bez našeho souhlasu vyjely na náš pozemek pasové traktory DT-54 a vše rozoraly – mezníky, meze, zaseté 
obilí – zkrátka všechno zničeno. To byla socializace vesnice. Co to má ale znamenat teď, dnes, ve 21. století?!

= Jakožto občanka obce Třanovice, které se „obchvat Havířova“ znatelně dotkne v každodenní kvalitě života, musím 
vyjádřit svůj nesouhlas s výstavbou silnice I/11. Podle vizualizace nám přepažíte minimálně tři cyklostezky a pěší stezky, 
na kterých se finančně podílela nejen ČR, ale i EU. Z propagačního videa mám pocit, že chcete zničit zbytky hezkých 
a atraktivních vesnic Moravskoslezského kraje (Životice, Těrlicko, Třanovice), do kterých se stěhují mladé rodiny z vel-
kých měst, Havířova nevyjímaje. Já osobně denně jezdím do práce do Ostravy a s průjezdem města Havířov problém 
nemám. Daleko horší dopravní situace je v Ostravě samotné.

= Jakožto občan Třanovic, vlastnící firmy v Ostravě a Karviné, mi přijde nezbytné vyjádřit se k plánované výstavbě ob-
chvatu Havířova. V dotčené oblasti se pohybuji na denní bázi, a tudíž si myslím, že dokážu velmi dobře zhodnotit dopravní 
situaci. Ta podle mého názoru odpovídá běžným standardům a nijak nevybočuje oproti jiným městům či vesnicím. Už 
vůbec není možné mluvit o častých dopravních kolapsech. S rodinou rádi běháme, chodíme na procházky v okolí ves-
nice a jezdíme na kolech. Zmíněnou stavbou nám v Třanovicích v podstatě vezmete poslední část, která není křižována 
silnicemi první třídy nebo dálnicemi.

Od občanů s bydlištěm v Těrlicku:

 /vlastnoručně napsal občan Těrlicka, rok narození 1935/



l  6  l  Zpravodaj obce Těrlicko  l  II/2025

INFORMACE PRO OBČANY

= Tato stavba není jen o asfaltu a betonu. Je o vztahu k historii, přírodě a lidem, kteří zde žijí. Prosím vás tímto: zamyslete 
se, zda je cena, kterou máme zaplatit, skutečně nutná a spravedlivá /občan Těrlicka, otec rodiny a děda/.

= Jako mladý člověk, který tu chce žít, říkám jasné NE této stavbě. Ne proto, že bych byla proti rozvoji. Ale protože 
v tomto případě jde o zbytečný a škodlivý zásah, který nepřináší lidem nic dobrého. Jen ztrátu – krajiny, historie, zdraví 
i důvěry /vnučka výše citovaného občana/.

= Když se podívám z okna svého domu, vidím nádhernou krajinu, kopce a lesy. Můj domov je součástí tohoto přírodního 
ráje a já vím, že pro mnoho lidí je Těrlicko právě kvůli těmto krásám domovem. A teď se to má všechno změnit. Z jakého 
důvodu by měly naše děti vyrůstat v místě, kde už nebude možné si jen tak vyjít na procházku nebo hrát na zahradě, aniž 
by je rušil hluk a nečistoty ze silnice? Považuji tuto situaci za výzvu k tomu, abychom se zamysleli nad tím, co je skutečně 
důležité. Nejde o to, co je výhodné pro pár lidí, ale o to, co je správné pro všechny, kteří tu žijeme. 

= Rozhodně odmítám poskytnout jakoukoli část svého pozemku pro výstavbu něčeho tak hloupého a zbytečného, jako 
je vaše „komerční“ silnice. Chápu, že je v tom mnoho peněz a spousta lidí se chce obohatit, ale ne na úkor přírody. Denně 
zde vídáme srnky, laně a divočáky, kteří chodí ke Stonávce. Teď vše zničíte a změníte jejich migrační cesty. Apeluji na 
vaši lidskost – tento svět je už tak dost poničen lidskou chamtivostí a nerozvážností. Vezměte peníze, které jsou určeny 
na výstavbu této bizarnosti, a investujte je ku prospěchu občanů. 

= Pro mě osobně to znamená ztrátu všeho, co dělá Těrlicko tak výjimečným místem pro život.

= Doporučuji politikům, aby v realizaci svých plánů, ať už dopravních či průmyslových, začali brát opravdový ohled na 
obyvatele historicky již tak dost zkoušené oblasti a nepokračovali v devastaci tohoto kraje megalomanskými projekty. Stát 
vykoupil zemědělský provoz v Letech u Písku, aby tam vybudoval památník. V Životicích by památník zboural, aby tam 
postavil nepotřebnou silnici?!

= Stavba požaduje přesun pomníčků Životické tragédie. Vzhledem k obrození významu této tragédie pro kulturní pově-
domí občanů ČR knihami Karin Lednické a Danuty Chlupové bychom spíše měli uvažovat o zahrnutí těchto pomníčků do 
kulturního dědictví, ne o jejich nedůstojném posunování z důvodu stavby obchvatu. 

= Moravskoslezský kraj je nejhorším regionem co do kvality životního prostředí, už jen z principu zachování selského 
rozumu je potřeba si ornou půdu, lesy a louky chránit a neobětovat dalších 134 ha těchto ploch ve prospěch betonových 
monster.

= Výskyt kuňky obecné, žlutobřiché, čolka obecného, skokana zeleného, ještěrky obecné, mloka skvrnitého a mnoha 
druhů chráněných ptáků je v blízkosti Těrlické přehrady a lužních lesů zcela jednoznačně prokázán. Chcete tvrdit, že 
stavba mnoha mostních pilířů a vjezd těžké techniky zanechá jejich přirozené prostředí neporušené?

= Mostní konstrukce nejen že naruší přirozený ráz krajiny, ale narušily by extrémně i lokalitu Těrlické mokřady. Mokřady 
patří mezi nejvýznamnější, ale současně i světově nejohroženější ekosystémy. Podílejí se na koloběhu vody v přírodě, 
udržují vodu v krajině, příznivě ovlivňují podnebí velkým výparem, pohlcují nadbytečný oxid uhličitý z ovzduší – význam 
mokřadů je tedy i ve zmírňování klimatických změn.

= Silnice povede jen pár metrů od mého domu, s tímto řešením nesouhlasím. Touto silnicí nám přerušíte možnost ná-
vštěvy sousedů, se kterými máme dobré sousedské vztahy. Už si také nebudu moci vychutnat ranní kávu před domem 
a dívat se na srnky a jeleny. Zároveň nechápu účel využití nové dvouproudové silnice, když hned vedle jedna dvouprou-
dová silnice už existuje. 

= Dokumentace EIA uvádí, že dotčené území nemá zásadní přírodní hodnotu, s čímž důrazně nesouhlasíme. Náš po-
zemek se nachází v trase dlouhodobě využívané migrační cesty jelení zvěře. Na základě dlouholeté osobní zkušenosti 
s každodenním pohybem v Havířově také jednoznačně konstatujeme, že dopravní situace ve městě a jeho okolí je pro 
obyvatele zcela vyhovující, bezpečná, přehledná a odpovídající městu dané velikosti. Argumenty o potřebě obchvatu 
považujeme za účelově zkreslené a neopodstatněné. Namísto jednorázové investice do silnice s pochybným přínosem 
by bylo možno oněch 12,5 miliard Kč využít účelněji a spravedlivěji, například na opravu a modernizaci silnic II. a III. třídy, 
na výstavbu a propojení cyklostezek a bezpečných tras mezi obcemi, na rozvoj moderní městské dopravy včetně záchyt-
ných parkovišť P+R. Z našeho pohledu se jedná o neefektivní nakládání s veřejnými prostředky, které nezohledňuje sku-
tečné potřeby regionu, a naopak přispívá ke zhoršení již nyní znepokojivého stavu ovzduší. Snaha vedení města Havířova 
prosazovat tuto stavbu je z našeho pohledu bezohledná vůči zdraví a životnímu prostředí.

= S hodnocením přírody v Těrlicku autory dokumentace EIA jako „málo hodnotná“ nebo „běžné cennosti“ jako občan 
obce Těrlicko nemohu souhlasit. Hodnocení není objektivní, je účelově vypracované. S autorem dokumentace nemůže 
souhlasit nikdo se zdravým rozumem. Položil si autor otázku, proč se v minulé době v Těrlicku stavěly rekreační objekty 
pro horníky? Protože to je kousek zachované přírody v  jinak postižené oblasti po těžbě uhlí. Kde je státem slibovaná 
ochrana tohoto regionu, takto má vypadat odstraňování negativních vlivů těžkého průmyslu a těžby uhlí? Jestli mají autoři 
této dokumentace názor, že vše, co není národním parkem či chráněnou kulturní památkou UNESCO je bezcenné a je to 
možno bez náhrady zničit, tak budeme brzo žít na smetišti a bude to v pořádku. Alespoň pro některé.
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= Záměru stavby nové silnice nerozumím ani z pohledu životního prostředí. Náš region je historicky poznamenán těž-
bou uhlí a těžkým průmyslem, což se negativně projevuje na zdraví zdejších občanů. Myslel jsem si, že po změně režimu 
a se ztrátou přízviska „železné srdce republiky“ se toto změní a kraj se bude revitalizovat. Asi jsem se spletl, protože určití 
jedinci i zájmové skupiny chtějí prosadit své mocenské zájmy.

= Zpracovatel dokumentace EIA spekuluje o neperspektivnosti vyhledání variantní trasy bez jakýchkoliv objektivně po-
rovnatelných faktů. Spekuluje, že přeložka v jiné trase by znamenala stejné zábory a ovlivnění životního prostředí, a to bez 
porovnání případné varianty. Tyto spekulace jsou tedy postaveny čistě na domněnkách a subjektivních pocitech, nikoliv 
podloženy fakty. Při ochraně životního prostředí však nelze spekulovat a poukazovat toliko na fakt, že již byly provedeny 
mnohaleté investice do projektové dokumentace. Ochrana životního prostředí a tím pádem prověření variantního traso-
vání je nadřazena jakýmkoliv již vynaloženým nákladům.

= Postavením obchvatu se doprava z Havířova neodvede, ale naopak se tam přivede. Obchvat tedy bude ke škodě, 
nikoliv k užitku. 

= Stát by měl místo další výstavby silnice v Moravskoslezském kraji, který má nejhustší síť silnic v ČR, zajistit čistší život-
ní prostředí pro jeho obyvatele, jak se stalo na Sokolovsku. Pokud zadavatel dokumentace EIA poukazuje na zácpy zdo-
kumentované leteckými snímky, pak nutno poznamenat, že jsou tato fakta fikcí, zkreslené, neboť byly pořízeny v době, 
kdy došlo k zúžení silnice dopravními kužely a je tedy pochopitelné, že došlo k „dopravní zácpě“.

 = Jako obyvatel regionu, který každodenně projíždí Havířovem mohu konstatovat, že dopravní situace v tomto městě 
není kritická, neboť již při výstavbě města byla kapacita silnic značně naddimenzována. Havířov netrápí doprava osobních 
automobilů, které projíždějí městem, ale počet parkovacích míst. Celá dokumentace EIA na mě působí jako účelová na 
podporu výstavby bez zohlednění relevantních připomínek.

= Za mě ani k posouzení podle vypracované dokumentace EIA nemůže dojít z důvodu ignorování základních principů 
– jako vyhodnocení variant k navrhované stavbě a nezohlednění celkového záměru Bohumín – Třanovice – hranice ČR/
Slovensko (SD16). Za mě to zavání hazardem s veřejnými prostředky už jen kvůli evidentním nedostatkům v procesu EIA. 
Subjektivně mi vůbec nedává smysl tady něco stavět, nikdy jsem nežil v prostředí s tak pohodovou dopravou bez kolon. 

= Rád bych, aby v  této zemi už jednou zvítězil zdravý rozum, na místo nesmyslných politických rozhodnutí. Pro-
to jsem rezolutně proti stavbě této komunikace. Myslím si, že je to názor většiny občanů Těrlicka a dotčených obcí. 
Na konci přidám malou poznámku: proč někdo ze zástupců Ředitelství silnic a dálnic ČR nebo Moravskoslezského kraje 
nepředstoupil před občany s vysvětlením důležitosti tohoto záměru a neobhájil ho? Lepší o nás bez nás?
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Vážení občané, tolik stručný výběr z Vašich podání. Ještě jednou 
Vám všem děkuji – za důvěru, za sílu občanské společnosti a za to, 
že stojíte za Těrlickem. Ukázali jsme, že když se spojíme, máme hlas, 
který je slyšet. 

Potvrzené kopie vašich podání si můžete vyzvednout na podatelně 
obecního úřadu včetně tištěné verze oficiálního podání a stanoviska 
obce Těrlicko.

Obsáhlé vyjádření k dokumentaci EIA na 32 stranách zaslala také 
samotná Obec Těrlicko, a to s následujícím závěrem:

Posuzovaný záměr představuje zásadní zásah do životního	
prostředí obce Těrlicko, kdy obec navrhuje, aby výše nadepsa-
ný krajský úřad vydal negativní závazné stanovisko k  tomuto	
záměru.

S úctou,
Ing. David Biegun

starosta obce Těrlicko

  Vyjádření k dokumentaci záměru
 „I/11 Havířov – Třanovice“

 v rozsahu dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.,
o posuzování vlivů na životní prostředí

Rozhodnutím prezidenta republiky č.138/2025 Sb., ze dne 14.05.2025, byly vyhlášeny volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky. 

Jejich konání bylo stanoveno na:

pátek	 3. října 2025 v době od 14.00 – 22.00 hod. 

sobota	 4. října 2025 v době od 08.00 – 14.00 hod.  

Voliči, kteří jsou zapsáni ve stálém seznamu voličů u Obecního úřadu Těrlicko, a chtějí hlasovat ve volbách do Posla-
necké sněmovny 2025 mimo okrsek, musí požádat o vydání voličského průkazu. 

Žádost může být úřadu doručena ode dne vyhlášení voleb (tj. od 14. května 2025), nejpozději však 7 dnů přede dnem 
voleb (tj. do 26. září 2025), při písemném podání, resp. až do 2 dnů přede dnem voleb (tj. do 1. října 2025), při osobním 
podání žádosti. 

Žádost zaslaná v listinné podobě musí být opatřena úředně ověřeným podpisem voliče a žádost v elektronické podobě 
musí být zaslána prostřednictvím datové schránky voliče. 

O voličský průkaz je možno požádat také prostřednictvím Portálu občana. Žadatel pro tento způsob podání žádosti 
potřebuje disponovat elektronickou identitou a datovou schránkou, kterou si lze zřídit i při podávání žádosti.

Příslušným k vyřízení žádosti je obecní úřad/úřad městské části /úřad městského obvodu, kde má volič TRVALÝ pobyt. 
Žádost se tedy NEPODÁVÁ např. Ministerstvu vnitra či krajskému úřadu.

Na voličský průkaz je možné hlasovat v jakékoliv volební místnosti v České republice nebo v zahraničí. Volič ve volební 
místnosti je před hlasováním povinen odevzdat svůj voličský průkaz okrskové volební komisi. Pokud tak neučiní, nebude mu 
hlasování umožněno.

Voličský průkaz lze voliči vydat nejdříve 15 dnů před prvním dnem voleb (tj. od 18. září 2025). Při ztrátě nebo odcizení 
voličského průkazu nelze vydat duplikát.    

Ing. Jarmila Stallmachová 
evidence obyvatel 

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky.
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Obec Těrlicko
Zastupitelstvo obce Těrlicko

Obecně závazná vyhláška obce Těrlicko
o nočním klidu

Zastupitelstvo obce Těrlicko se na svém zasedání dne 11. 12. 2024 usneslo vydat na základě § 5 odst. 7 zákona č. 251/2016 
Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o některých přestupcích“), a v souladu s § 10 
písm. d) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Předmět 

Předmětem této vyhlášky je stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena odlišně od zákona 
o některých přestupcích.

Čl. 2
Doba nočního klidu

Dobou nočního klidu se rozumí doba od dvacáté druhé do šesté hodiny. 1

Čl. 3
Stanovení výjimečných případů, při nichž je doba nočního klidu vymezena odlišně od zákona

1)	� Doba nočního klidu se vymezuje od 02:00 do 06:00 v noci z 31. prosince na 1. ledna z důvodu konání oslav příchodu 
nového roku.

2)	 Doba nočního klidu se vymezuje od 00:00 do 06:00 hodin, a to v následujících případech:
a)	 v noci ze soboty na neděli z důvodu konání tradiční akce „Těrlické slunko“ konané druhý červnový víkend,
b)	 v noci ze soboty na neděli z důvodu konání tradiční akce „Červencová noc“ konané poslední červencový víkend,
c)	� v noci z pátku na sobotu, ze soboty na neděli, z neděle na pondělí a z pondělí na úterý, z důvodu konání tradiční akce 

„Kinematograf bratří Čadíků“ konané čtyři po sobě jdoucí noci v měsíci srpnu,  
d)	� v noci z pátku na sobotu z důvodu konání tradiční akce „Cierlickie lato filmowe / Těrlické filmové léto“ konané druhý 

zářijový týden,
e)	 v noci z pátku na sobotu z důvodu konání tradiční noční „Pohárové hasičské soutěže“ konané poslední zářiový týden.

3)	� Informace o konkrétním termínu konání akcí uvedených v odst. 2 tohoto článku vyhlášky bude zveřejněna obecním úřadem 
na úřední desce minimálně 5 dnů před datem konání. 

Čl. 4
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška obce Těrlicko č. 2/2018, o nočním klidu, ze dne 25. 04. 2018.

Čl. 5
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 27. prosince 2024.

	

	 Ing. David Biegun v. r.	 Ing. Stanislav Recmaník v. r.

	 starosta	 místostarosta

1	� dle ustanovení § 5 odst. 7 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, platí, že: „Dobou nočního klidu se rozumí 
doba od dvacáté druhé do šesté hodiny. Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit výjimečné případy, zejména slavnosti nebo obdobné 
společenské nebo rodinné akce, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována“



l  10  l  Zpravodaj obce Těrlicko  l  II/2025

INFORMACE PRO OBČANY

V roce 2024 zanechal po sobě nebo „vyprodukoval“ každý průměrný občan Těrlicka celkem 570 kg komunálního odpadu, 
což za celou obec představuje roční objem 2.750 tun. Mírně tím převyšujeme celostátní průměr, který je 530 kg na občana. 
Rozdělení podle jednotlivých druhů odpadu je následující:

Název druhu odpadu
Celková produkce v tunách

2023 2024

Směsný komunální odpad 740,46 744,6

Papír 108,66 114,3

Nápojový karton 2,56 1,49

Plasty 100,03 110,82

Sklo 103,24 116,53

Kovy 5,88 8,71

Objemný odpad 626,20 667,18

Stavební suť 335,99 376,98

Olej 0,3 1,21

Biologicky rozložitelný odpad 794,44 856,78

Plnění zákonného cíle třídění 50,2% 48,4%

V roce 2025 je zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2021, stanovena cílová hod-
nota pro třídění (odděleně soustředěných recyklovatelných složek komunálního odpadu) 60 %. Tohoto cíle naše obec zatím 
nedosahuje, i když jsme lehce nad celostátním průměrem 44,4 % v roce 2023. Nejde pouze o klasické plasty, papír a sklo, 
započítávají se i textil či bioodpad. Za pět let pak limit vzroste na 65 % a od roku 2035 má činit 70 %. Obcím a městům, které 
cíl nesplní, hrozí pokuta až do výše 200 tis. korun. V České republice je celkem 206 obcí s rozšířenou působností (jako ORP 
Havířov, do které spadá Těrlicko), 60 % hranici však v tuto chvíli splňuje jen sedm z nich.

Největší rezervu pro zlepšení našeho těrlického ukazatele vidíme v tuto chvíli v třídění objemného odpadu ve sběrném dvoře 
(starý nábytek, matrace a další). Z výše uvedené tabulky je vidět, že objem tohoto odpadu (667 tun ročně) se již přiblížil ob-
jemu směsného komunálního odpadu odvezeného od jednotlivých domácností (744 tun ročně). Proto důrazně vyzýváme 
občany Těrlicka: rozdělujte poctivě a svědomitě dovezený objemný odpad do jednotlivých vyčleněných kontejnerů, 
jeden pracovník DEPOSu obsluhující sběrný dvůr to za nás občany neudělá. Nově je od letošního roku na základě zákonné 
povinnosti umístěn ve sběrném dvoře také kontejner pro oddělený sběr textilu. Jedná se o odpadní textil, ne textil sbíraný 
v rámci charity.

Klíčovým opatřením ze strany státu je postupný, avšak razantní růst poplatku za ukládání směsného komunálního 
odpadu na skládky. Ještě v roce 2020 to bylo 500,- Kč/t, v roce 2021 již 800,- Kč/t, pak postupný nárůst na 900,- Kč/t 
v  roce 2022 a 1.000,- Kč/t v  roce 2023. V  loňském roce to však bylo už 1.250,- Kč/t a letos 1.500,- Kč/t, tedy rovný 
trojnásobek výchozí sazby v roce 2020! Tím to ale zdaleka nekončí: čeká nás ještě 1.600,- Kč/t v roce 2026, 1.700,- Kč/t 
v roce 2027, 1.800,- Kč/t v roce 2028 a 1.850,- Kč/t od roku 2029. Část odpadu lze sice ukládat na skládku i za 500,- Kč/t, 
množství na jednoho obyvatele se však každoročně snižuje o 10 kg: z původních 200 kg v roce 2021 přes letošních 160 kg až 
na 120 kg v roce 2029. Což bude v praxi znamenat 10 kg na obyvatele měsíčně. Vše, co přesahuje toto „tolerované“ množství, 
už je za trojnásobnou cenu. Tento drastický nárůst státního poplatku má i dramatický dopad na rozpočet obce:

2022 2023 2024

Platba za odvoz a uložení odpadu (DEPOS) 7.343.809,- Kč 7.769.830,- Kč 9.504.763,- Kč

Inkaso 5.242.233,- Kč 6.170.425,- Kč 5.830.460,- Kč

z toho: domácnosti 3.587.945,- Kč 4.367.679,- Kč 3.651.849,- Kč

podnikatelé 352.210,- Kč 330.568,- Kč 428.805,- Kč

EKO-KOM 1.100.637,- Kč 1.271.114,- Kč 1.539.838,- Kč

Doplatek z rozpočtu obce 2.101.576,- Kč 1.599.405,- Kč 3.674.303,- Kč

Nakládání s odpady –  třídit, třídit, ještě 
jednou třídit a ….. platit!

Sada  
sběrných 
tašek
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Z uvedeného přehledu je naprosto jasné, že současná výše poplatku v obci Těrlicko, která je 792,- Kč na občana ročně 
a která nebyla zvýšena od roku 2022, není pro další období udržitelná. Prakticky se však tato výše nezměnila od roku 
2014, kdy byl poplatek zvýšen na 720,- Kč ročně, tedy dlouhých 12 let. Doplatek z obecního rozpočtu je v roce 2024 celých 
630,- Kč na občana (po odpočtu dlužné částky neplatičů), což znamená, že celkové náklady na jednoho občana jsou u nás 
v tuto chvíli 1.422,- Kč ročně (odpovídá to cca i průměru 1.457,- Kč v ČR) a občané dnes platí pouze zhruba polovinu 
z této částky. Nelze udržet poplatek od občanů na stejné úrovni, když stát zákonem zvyšuje poplatek za ukládání 
odpadů na skládku z 500,- na 1.850,- Kč za tunu. Záměr státu je jednoznačný: dotlačit touto cestou občany, aby produko-
vali odpadu co nejméně, a jestliže už něco vytvoří, aby to také roztřídili. Pokud by drastický nárůst poplatků za uskladnění 
uhradila obec, záměr státu by se minul účinkem. Kromě zákonného poplatku za uložení odpadu na skládku vzrostly v mi-
nulých letech z inflačních důvodů také náklady na samotný svoz odpadu.

Nový zákon o odpadech nespoléhá jen na morální přesvědčení a ekologické smyšlení jednotlivců, ale ukládá jednoznačné 
povinnosti občanům, podnikatelům i obcím. Především je dle § 12 každý povinen předcházet vzniku odpadu a omezovat jeho 
množství a také dle § 13 soustřeďovat odpady odděleně podle druhu a kategorie odpadu. Dle § 61 je každý povinen odpad 
nebo movitou věc odkládat na místa určená obcí pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu. Fyzická osoba se dopustí 
přestupku tím, že odkládá odpad nebo movitou věc do obecního systému v rozporu s touto povinností. Zjednodušeně řečeno 
se přestupku dopouští ten, kdo do popelnic a kontejnerů na směsný odpad vyhazuje odpad, který patří do barevných popelnic 
nebo kontejnerů (nebo do sběrného dvora) a také ten, kdo jakýkoliv odpad odloží mimo určená místa. Za tento přestupek lze 
dle § 117 zákona uložit pokutu do výše 50 tisíc korun.

Do budoucna by možná stál za zvážení i jiný způsob třídění odpadů, který zákon o odpadech obcím umožňuje, např. systém 
zvaný PAYT („Pay as you throw“ - ve volném překladu „plať, co vyhodíš“). Jedná se o systém, kdy občané platí za svoz odpadu 
podle toho, kolik ho vyhodí do černé popelnice (na základě hmotnosti, objemu či jejich kombinace). Jak celý systém fungu-
je? Každá odpadová nádoba musí být opatřena tak zvaným RFID čipem. Svozové auto má na rameni čtečku na čipy. Cestou 
nahoru to zváží plnou popelnici, dolů prázdnou, data se zanesou do systému a občanům se účtuje přesná hmotnost odpadu. 
Může to působit jako sci-fi, ale např. třinecká společnost SMOLO CZ už tento systém v řadě obcí zavedla – aktuálně má „oči-
pováno“ osm tisíc nádob. Na rozdíl od našeho současného systému, kdy platí všichni stejně, tedy jak ti, co se poctivě snaží 
a třídí, tak ti, co netřídili nikdy nic (a jsou takoví i u nás), tento nový systém více motivuje občany ke třídění. Podrobná data z vá-
žení nádob slouží nejen k povinné evidenci, ale současně výrazně motivují občany ke snižování množství odpadů končících na 
skládce. V přehledech se jasně projeví, kdo třídí a kdo produkuje velké množství směsného komunálního odpadu. Obce, které 
již nechaly popelnice očipovat a zavedly chytrý svoz, dosáhly hned v prvním roce snížení produkce směsného komunálního 
odpadu průměrně o 10 až 12 %. Systém umožňuje také sledovat přesnou dobu vyprázdnění a četnost výsypů. „Chytrý svoz“ 
také snižuje počet reklamací, protože řidiče naviguje od nádoby k nádobě a dispečer i obec mají k dispozici detailní data. Pro 
obec by měl tento systém ještě další výhodu – neevidované nebo nezaplacené popelnice se jednoduše nevysypou. A zde se 
dostáváme k našemu letitému těrlickému problému, k

 platební nekázni některých těrlických občanů:

2022 2023 2024

Nedoplatky občanů k 31.12. 1.445.832,- Kč 894.405,- Kč 1.283.600,- Kč

Z toho: běžný rok 757.795,- Kč 246.700,- Kč 642.855,- Kč

starší pohledávky 688.037,- Kč 647.705,- Kč 640.745,- Kč

Z uvedeného přehledu vyplývá, že v roce 2022 nezaplatilo poplatek za komunální odpad 957 občanů (!), v roce 2023 „pou-
ze“ 312 občanů, v roce 2024 už to ale bylo opět 812 občanů – každý šestý občan Těrlicka! V roce 2023 byly rozeslány 
neplatičům stovky upomínek, což stálo obecní rozpočet desetitisíce korun. Cožpak máme tyto prostředky vynakládat každý 
rok? V době trvalých příkazů k úhradě, bezhotovostních plateb a dalších vymožeností? To je tak velký problém si tu jednu platbu 
ročně pohlídat? Proč nemá dlužníky např. město Bohumín?

Vyzýváme proto všechny těrlické občany, aby zkontrolovali, zda mají za loňský a letošní rok poplatky zaplacené!

Výše popisovaný chytrý svoz má samozřejmě jako všechny nové věci kromě svých zastánců i své odpůrce, kteří tvrdí, že se 
najdou lidé, kteří nebudou v zájmu úspory odkládat směsný komunální odpad do své nádoby, ale kdekoliv jinde. Neděláme 
si iluze, asi se takoví najdou. Podrobná evidence ale občany s podezřele nízkým nebo nulovým množstvím odpadu odhalí. 
Některá města a obce (např. Orlová, Dolní Lutyně, Chotěbuz) proto zvolily střední, kompromisní řešení – mají sběrné nádoby 
očipovány, využívají všechny výhody tohoto systému, ale zůstaly u jednotných, paušálních poplatků. I toto je možné řešení.

V letošním roce jsme ve spolupráci se společností EKO-KOM, a.s. objednali pro naše občany sady sběrných tašek (3 kusy 
tašek na třídění papíru, plastu a skla o rozměrech 25x40x25 cm). Tašky jsou k dispozici na obecním úřadě v kanceláří č. 2 
v úřední dny (pondělí a středa). Nárok mají pouze občané s trvalým pobytem v obci, v množství 1 sada/1 číslo popisné nebo 
1 bytová jednotka. Obec také poskytuje i nadále bezplatně pytle na třídění odpadu či nádoby a sáčky na biologicky rozložitelný 
odpad z domácnosti.

Ing. Michaela Sýkorová, Životní prostředí a doprava	 Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta obce
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Pro jubilanty, kteří v  letošním roce oslavili či oslaví 70 let, uspořádala obec dne 15.05.2025 celodenní akci s  názvem 
„Poznávací zájezd po krásách obce Těrlicko“. I přes nepřízeň počasí jsme společně navštívili 10 zajímavých míst na katastrech 
Horního Těrlicka, Dolního Těrlicka i Hradiště. 

Putování začalo k symbolu české státnosti, a to u obecní lípy na ul. Na Vyhlídce.  Tato lípa byla vysazena jako 10-ti letá 
k 100. výročí vzniku samostatného Československa. Na tomto místě proběhla diskuze ohledně záměru výstavby tunelu, který 
je součástí návrhu s plánovanou přeložkou silnice I/11 Havířov-Třanovice.    

Poté se účastníci zájezdu přesunuli do areálu bývalé provozovny TEVOS, kde byli seznámeni se záměry rekonstrukce a vyu-
žití dané lokality pro potřeby obce a občanů.   

Program pokračoval zastávkou u evangelického kostela, kde se nachází velký pozemek se zahradou přes 3000 m². Zahrada 
s názvem „Cílovka“ by měla v budoucnu poskytnout sportovně-herní část, prostor pro setkávání nebo pořádání akcí, místo pro 
zábavu, odpočinek, rozjímání a zároveň zůstat zelenou oázou. Jak uvedl pastor Lukáš Sztefek, hlavním cílem je vytvořit unikátní 
místo komunitní zahrady, kde se lidé všech generací propojují, seznamují a navzájem inspirují. 

Pár metrů od evangelického kostela se nachází provozovna „Konopný Táta“, což byla další plánovaná zastávka. Pan Jiří Nutil 
přítomné jubilanty provedl zázemím provozovny, kde se vyrábí kvalitní konopné masti s certifikátem obsahu CBD, konopné 
čaje, čerstvě lisovaný panenský konopný olej, CBD i CBG oleje, zubní pasta, šampon na vlasy, či konopná káva a čaj.   

Vybaveni informacemi i upomínkovými předměty se účastníci přesunuli k lyžařskému vleku, který se nachází v areálu Ski & 
Wake Parku v části obce Dolní Těrlicko. Mezi komentovaným výkladem pana Kocura se mohli jubilanti nabít energií na další 
putování chutným domácím občerstvením, které připravil kolektiv Ski & Wake Resortu.   

U koruny hráze vodního díla Těrlicko se k účastníkům zájezdu připojila hrázná VD Těrlicko paní Táňa Ševčíková, která sezná-
mila přítomné s historií výstavby a technickými parametry Těrlické přehrady. 

Další zastávkou byla návštěva havajského baru na pláži pod hotelem Fridrich, kterou provozuje paní Ivona Bolf. Pro účastníky 
zájezdu připravila uvítací míchané drinky a pozvala přítomné na akce, které u tohoto resortu letos připravují.

Předposlední zastávkou byla návštěva Základní a Mateřské školy v Hradišti, která byla zpestřena vystoupením dětí pod ve-
dením paní učitelky Pavly Schnaubeltové Miczkové a paní učitelky Kateřiny Šindelové. Děti za své vystoupení byly odměněny 
nadšeným potleskem a jubilanti od dětí dostali kytičku, ručně vyrobené dárečky ve formě keramických kytiček a hříbků.   

Zájezd byl ukončen slavnostním obědem v restauraci Grunt. Po přípitku a přání k jubileu od vedení obce, byly dámy obdaro-
vány kytičkou se sladkostí a muži dárkovým balením piva z Albrechtického pivovaru. Poté dostala prostor neformální diskuze, 
která pokračovala i během oběda. Setkání jubilantů s vedením obce proběhlo ve velmi přátelské a pohodové náladě.

Ing. Jarmila Stallmachová

Setkání jubilantů 
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V sobotu 12.04.2025 se uskutečnilo v malém sále 
kulturního domu tradiční „Vítání občánků“. Za přítomnosti 
rodičů, prarodičů, příbuzných a zástupců obce jsme přivítali 
Jonáše, Huga, Amálií, Martina, Nikol, Sáru a Gabrielu mezi 
občany Těrlicka.

Slavnostního projevu se ujala předsedkyně komise 
občanské a sociální Mgr. Irena Wlosoková, která rodičům 
a jejich dětem popřála hodně radosti, štěstí, zdraví a spo-
kojený život. 

Vítání občánků
K přítomným promluvil také Ing. David Biegun, starosta 

obce a přivítal narozené děti mezi občany Těrlicka. Slav-
nostní atmosféru obohatilo vystoupení dětí z místních zá-
kladních škol. Všichni noví občánci dostali dárek a maminky 
si domů odnesly kytičku pro radost. Na památku se rodiče 
s dětmi vyfotografovali u kolébky a zapsali se do pamětní 
knihy obce Těrlicko. 

Ing. Jarmila Stalmachová 
evidence obyvatel
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Wikipedie, mnohojazyčná online encyklopedie, uvádí pod heslem 
Těrlicko mimo jiné odstavec Slavní rodáci, a v něm mezi sedmi osob-
nostmi stojí na prvním místě

Jakub Galač (c. 1665 – 1725), selský písmák.

Po rozkliknutí jména se objeví tento text:

Jakub Galač též Galacz, Gallacz, Galocz či Halač (1665? – 11. 
května 1725) byl slezským evangelíkem, sedlákem, písmákem a bás-
níkem.

V Horním Těrlicku zastával úřad fojta (správně by mělo být uvede-
no v Dolním Těrlicku).

Pro svou víru byl vězněn i trestán na těle.

Je autorem kroniky zachycující události z let 1698-1717. Roku 1709 
složil rozsáhlou píseň k oslavě povolení výstavby evangelického Ježí-
šova kostela v Těšíně. Píseň nese název Písnička pobožná evange-
lická složená v ten čas v roku 1709…, známá je také podle svého 
incipitu jako Radost nám jest nastala v tej těšínskej zemi (píseň byla 
velice rozsáhlá, měla 22 slok, napsána byla v češtině s příměsí místní-
ho nářečí a později přebásněna Janem Brodou do polštiny).

Z výše uvedeného vyplývá, že dne 11. května 2025 uplynulo rovných 300 let od úmrtí tohoto prvního významného těrlického 
rodáka. Co k tomu můžeme z dostupné literatury dodat?

Jakub Galač byl nejznámějším těšínským písmákem, prvním občanem těšínské obce, který zanechal po sobě písemnou sto-
pu svých osobních prožitků, úvah a názorů v podobě kroniky. Postava nesmírně zajímavá s neuvěřitelnou inteligencí a znalostí 
jazyků. Podle výhostního listu z roku 1686 jej Vilém Kardinál z Vidernu propustil z poddanství. Znamenalo to pro něj výhodnější 
společenské postavení. Galač si však více než samotnou svobodu vážil evangelickou víru. Tu však svobodně vyznávat nemohl. 
Usiloval o postavení evangelického kostela v Těšíně. Jeho snaha upoutala pozornost vrchnosti a katolického duchovenstva, 
která vyvrcholila, když vlastním nákladem pořídil vydání 2.200 katechismů se slabikářem pro evangelickou školu v Těšíně. 
V dubnu 1698 byl zatčen, po celý rok v Těšíně vězněn a po dobu tří měsíců musel stát s okovy na nohou na těšínském náměstí 
jako nebezpečný buřič. Propuštěn byl až po jedenácti odvoláních v Praze a ve Vídni, která ho přišla spolu s vězeňským pobytem 
na 250 florénů, což zapříčinilo úpadek jeho hospodářství. 

Po propuštění z vězení se pustil s novým nadšením do dalších příprav stavby evangelického kostela v Těšíně. V jeho vzpo-
mínkách z let 1707–1717 je možno se dočíst, že v roce 1707 se na těrlickém zámku sešli hnojnický starosta Pavel Grygier, 
žukovský starosta Jakub Beski a další, aby sepsali prosbu k rakouskému císaři o povolení sbírky na stavbu kostela v Těšínském 
knížectví. Prosba se však dostala do nepovolaných rukou a Galač byl nakonec rád, že vyvázl živý. Znovu se odvolává k císaři a 
následně s Janem Olšovským z Těrlicka a Pavlem Matuszyńskim z Tyry předkládá žádost se 4.000 podpisy sekretáři vyslance 
švédského krále Hennigu von Stralenheimovi. Na doporučení švédského legáta žádost putuje s Galačovým synem Šimonem 
k baronu Sobkovi do Vídně, a ten ji předkládá císaři. Konečně přichází povolení stavby, v Těšíně na Vyšní Bráně.

Kromě povolení však bylo třeba shánět také prostředky na stavbu. V roce 1709 Jakub Galač s Janem Sargankem ze Suché 
a Maciejem Spratkiem navštěvuje vesnice a města Těšínského a Krnovského knížectví a sbírá prostředky na stavbu vysněného 
kostela. Cestuje do Vídně, Dolního Slezska i do Saska. Za návštěvu města Olavy zaplatil pokutu 100 dukátů a odpykal si trest 
dvouměsíčního vězení v okovech. Za návštěvu faráře v Gebhausdorfu v Sasku si musel odpykat tři měsíce vězení a po dobu 
trhu na náměstí stát pro výstrahu jako zločinec. Ani to ho však nezlomilo, ba naopak s pevným odhodláním poznamenává ve 
své kronice z let 1698-1717: „Chtěl jsem tím ještě více svědčit o Boží pravdě, protože k vlastnostem pravého křesťana patří 
ochota trpět i obětovat život za pravdu“.

Odkaz velice aktuální i po 300 letech. 

V záznamech úmrtí katolické farnosti v Těrlicku z roku 1725 je tento zápis: „Famosus ille rusticorum advocatus Jacobus 
Gallacz“, což volně přeloženo znamená „slavný ochránce rolníků Jakub Galač“.

Ing. Stanislav Recmaník, 
místostarosta

Jakub Galač – 
první slavný těrlický rodák
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Na začátku roku 2024 obec zakoupila rozsáhlý areál, v němž kdysi působila těrlická společnost TEVOS, později také spo-
lečnost FEREL. Na konci roku 2024 se objevila ještě příležitost přikoupit přilehlý rodinný dům na křižovatce ulic Okružní 
a Lesní. Obec tak vlastní v současné době v centru obce zajímavý prostor (viz. obrázek níže), vhodný ke komplexnímu využití 
ve prospěch těrlických občanů. 

Po rozhodnutí Ministerstva financí ČR o zrušení výběrového řízení na výstavbu cyklostezky, o kterém jsme informovali v mi-
nulém čísle Zpravodaje I/2025, chceme požádat Mezirezortní ministerskou komisi pro řešení revitalizace Moravskoslezského 
kraje o možnost financování náhradního projektu z prostředků státního rozpočtu. Pro tento účel musíme ale předložit co nejdřív 
alespoň základní obrysy tohoto projektu.

Zpracování architektonické studie možné budoucí podoby celého prostoru bylo zadáno dvojici architektů, a to Ing. arch. 
Mgr. Karlovi Cieślarovi a Ing. arch. Ondřeji Juračkovi, Ph.D., kteří už společně podobný projekt přestavby realizovali nedávno 
v obci Chuchelná. Na tomto místě se asi mnozí z Vás zeptají, proč tato volba. Z jednoho prostého důvodu: Ing. arch. Mgr. Ka-
rel Cieślar jako autorizovaný architekt je autorem projektu přestavby velké provozní budovy TEVOSu z roku 1993 a tím pádem 
dle platného zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 
zákonů, je uvedená stavba jeho autorským dílem a obec nemůže bez jeho souhlasu nebo součinnosti kromě běžné údržby 
stavbu jakkoliv upravovat. Proto bylo zvolené zadání logickým a nejrychlejším řešením. Samozřejmě to však neznamená řešení 
konečné nebo definitivní. Možnosti je určitě více, vyžádaly by si ale delší časové období.

Co by v daném areálu vzniklo? 

1/ Bývalý rodinný dům by byl přestavěn na novou, moderní ambulanci pro děti a dorost s veškerým potřebným zázemím 
(ordinace, čekárna, kočárkárna, hygienická zařízení atd.). Důvody: současná ordinace je po stavební stránce téměř v havarij-
ním stavu a z hlediska platných a náročných předpisů je vhodnější mít dětskou ordinaci jako samostatnou budovu. 

2/ Velká správní budova by byla přestavěna na zdravotně-rehabilitační a společenské středisko s tímto možným uspo-
řádáním:

– �v 1. podlaží prostory pro rehabilitační a rekondiční služby, ordinace nového zubního lékaře s pracovištěm pro dentální 
hygienu, část prostoru by byla upravena pro zřízení vstupní haly s bezbariérovým přístupem, novým schodištěm a výtahem;

– �ve 2. podlaží prostory pro další ordinace a víceúčelová spolková klubovna s přilehlou terasou;
– �ve 3. podlaží dva byty.

3/ Areál obecních služeb – oplocený a pro veřejnost uzavřený prostor (dílny, sociální zázemí, garáže a skladovací haly).

Několik pohledů na možnou podobu nového areálu najdete na následující dvoustraně.

Ing. Stanislav Recmaník 
místostarosta

Přestavba areálu TEVOS
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Celkový pohled

Pohled z čelní, východní strany



Zpravodaj obce Těrlicko  l  II/2025  l  17  l  

INFORMACE PRO OBČANY

Pohled ze severní strany

Pohled ze zadní, západní strany
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V těchto dnech se občan Těrlicka, pan Ota Hrabiec, dožívá v neuvěřitelné (alespoň 
pro nás, minimálně o jednu generaci mladších) kondici krásného jubilea 90-ti let. 
Narodil se v roce 1935, pamatuje si druhou světovou válku i životickou tragédii (bydlí 
v Dolním Těrlicku, na samém konci Životické ulice). Dnes ale bude řeč o jeho celoži-
votní lásce, o osudové záležitosti jeho života – o muzice. Napsal a graficky nádherně 
zpracoval dílo s názvem „Kronika mého muzikantského života – aneb Ota Hrabiec 
vzpomíná“. Toto opravdu pozoruhodné dílo má celých 244 stran včetně obsáhlé 
fotografické přílohy. Vyučil se soustružníkem a celých 38 let pracoval na šachtě Bar-
bora v Karviné. O tom ale řeč nebude, v hlavní roli je dnes muzika a neuvěřitelná čísla 
– 60 let veřejné hudební činnosti: 40 let s harmonikou v několika kapelách, 20 let na 
klávesy, a k tomu jako doplněk 12 let na bicí v dechovce. A nahraných 12 audiokazet 
a také 4 CD.

1/ Osudovým dnem pro Váš život bylo letní nedělní dopoledne 27. července 
1952. Bylo Vám 17 let. Co se toho dne událo? Proč až v sedmnácti, když zami-
lován do harmoniky jste byl od dvanácti let?

V roce 1947, to mi bylo 12 let, jsem poprvé v životě viděl hrát na akordeon mého 
staršího spolužáka. Hrál krásně, a to mě natolik fascinovalo, že jsem se do harmoniky 
zamiloval a harmonika se stala mým snem. Ovšem tenkrát jsme stavěli rodinný dům 
a na harmoniku peníze nebyly. Táta mi říkal, že musím pár let počkat. A tak jsem dal-
ších pět let snil svůj sen o harmonice. Až v roce 1952 mi můj bratranec Evžen Recman levně prodal starší harmoniku a začal 
mě na ni učit hrát (byl ode mě o deset let starší). Nikdy nezapomenu na tu krásnou osudovou neděli 27. července 1952, kdy 
jsem šel s harmonikou k Evženovi na první hodinu, jako nejšťastnější člověk pod sluncem. A já jsem za to všechno Evženovi 
moc a moc vděčný, ať mu Pánbůh dá věčnou slávu v muzikantském nebi. 

2/ Můžete prozradit nám neznalým, jak dlouho jste cvičil svou „maturitní“ skladbu a jak obtížné dílo to je?

Je to velmi náročné dílo, slavná a legendární ouvertura „Marinarella“ od Julia Fučíka (krále pochodů), napsaná v  těžkém 
aranžmá pro akordeon. V jednom místě (je toho asi 32 taktů) je to i pro zkušeného harmonikáře na hranici hratelnosti. Pamatuji 
si, že jsem těch 32 taktů cvičil víc než měsíc. Celou ouverturu (8 stran) jsem nacvičil za 11 měsíců, průměrně dvě až tři hodiny 
denně. 

3/ Jak vzpomínáte na svou základní vojenskou službu v Plzni v letech 1955-1957? Jak se dá skloubit harmonika 
s protiletadlovou baterií?

Sloužil jsem v Plzni jako vojenský řidič Tatry 111. Celé dva roky jsem hrál a získával zkušenosti ve vojenském tanečním or-
chestru. Měli jsme přísného kapelníka a díky němu jsme měli všude úspěch, protože jsme hráli na velmi slušné úrovni. Ovšem 
hráli jsme za potlesk a pohoštění, protože tenkrát vojáci základní vojenské služby nesměli brát honorář. Nám to ale vůbec 
nevadilo, hráli jsme každou sobotu, někdy i v neděli a byli jsme rádi, že vypadneme z kasáren ven. Na jaře v roce 1957 jsem 
v soutěži ASUT (armádní soutěž umělecké tvořivosti) vyhrál první místo ve hře na akordeon. Hrál jsem dvě náročné skladby – 
„Mondiho čardáš“ a „Šavlový tanec“ od Arama Chačaturiana. Tenkrát jsem byl opravdu ve vrcholné formě. 

4/ V únoru 1958, v životické restauraci U Mokroše, na plese SRPŠ jste se seznámil se svou budoucí manželkou	
Miladou. Měla od samého začátku pochopení pro Vaši hudební lásku?

Moje žena Milada měla pro moji hudební lásku velké pochopení. Také pocházela z muzikantské rodiny, jako já. Měla ráda 
hudbu, byla tolerantní a měla dobráckou povahu. 

5/ Na hraní se chodilo pěšky nebo jezdilo na kole, hrálo se bez jakékoliv aparatury. Dřívější Těrlicko – to byl Dělnický 
dům (naposled 3.2.1962), hospody U Skocze, U Wolného, U Zemana, U Bobka … Od roku 1963 už Restaurace Na 
sídlišti, od roku 1964 Pavilon (ples zahrádkářů – 280 lidí!), od roku 1965 Chatový areál.  Jaká to byla doba?

Byla to krásná doba. Když jsme jezdili na hraní na kolech, tak to bylo vždycky veselo. Hrálo se bez aparatury a bez zpěvu 
a lidé byli spokojeni. Změna přišla začátkem 60-tých let, kdy začali u nás Jiří Šlitr a Jiří Suchý skládat krásné písničky, které byly 
velice populární. V televizi běžely hudební pořady „Písničky kolem nás“, „Hitparáda“, „Písničky pro všední den“. Nastala nová 
doba a my jsme se museli přizpůsobit, jít s touto novou dobou. Tak jsme začali hrát s aparaturou a se zpěvem.

10 OTÁZEK PRO … pana Otu Hrabiece, 
posledního představitele zlaté éry těrlické 
taneční hudby

INFORMACE PRO OBČANY
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6/ V Kronice mimo jiné píšete: „Lidé byli skromnější, měli k sobě blíž 
a dokázali se bavit“. Neměli bychom v tomto směru udělat nějaký krok 
zpět?

To určitě ano. Pamatuji si, když jsme přišli hrát na taneční zábavu a vstoupi-
li jsme do plného sálu, tak nás lidé vítali velkým potleskem. Vážili si muzikantů 
a byli vděční za každou písničku, kterou jsme jim zahráli. Dokázali se bavit, 
byla tehdy taková krásná společenská atmosféra. Na plesech byly různé zá-
bavné hry, např. „smetákový tanec“, „šátečkový tanec“ a další. Bylo opravdu 
hodně veselo. 

7/ Hrál jste ve více jak 100 městech a obcích – na Moravě, na Slo-
vensku, v  Polsku. Plesy, šmigrustové zábavy, silvestry (v roce 1969 
v Pavilonu se striptérkou), MDŽ, dožínky, „wykopki“, kácení máje, srnčí 
hody, vepřové hody, husí hody, vinobraní, „Wianki“ u řeky Stonávky, 
hasičské slavnosti, lampionové průvody, čaje o páté, dětské karneva-
ly, „wygrowki“, dvoudenní svatby, narozeniny a v závěru ještě svatební 
obřady a vítání občánků. Není to škoda, že staré zvyky a tradice zani-
kají?

Je to velká škoda. Všechny ty akce a zábavy, které jste vyjmenoval, měly 
svůj osobitý styl, svoji tradici. Každá zábava byla jiná, každá měla svoji typic-
kou atmosféru, svoje zvyky, rituály. Zkrátka bylo to pestré, zábavné a lidé se 
ve veselé náladě hezky bavili. Je to věčná škoda, že už některé tradice úplně zanikly. 

8/ Za vrchol svého hraní považujete kapelu „SEXTET H“ v letech 1970-1978. Aby jste měli v repertoáru ty nejnovější 
šlágry z rádia a televize, nahrával jste je na magnetofon, přepisoval dle poslechu na notový papír a dokonce dělal 
aranžmá pro jednotlivé hudební nástroje. Kolik času Vám zabral jeden průměrný šlágr?

Průměrný šlágr mi zabral asi dva dny. Byla to velmi náročná práce, ale stála za to a přinesla nám úspěch. Navíc mě moc 
bavila. Byla to jediná možnost, jak získat nejnovější šlágry, protože noty v tisku na tyto šlágry vyšly nejdříve za 4 až 5 měsíců. 
A lidé ty písničky, které slyšeli v rádiu a v televizi, chtěli slyšet také na taneční zábavě. Proto jsme měli velký úspěch, protože 
jsme ty písničky hráli včas. Kromě toho kapela „SEXTET H“ hrála tenkrát na velmi slušné úrovni.

9/ V kronice jsem zaznamenal jeden zdánlivý rozpor. Zbožňujete harmoniku, ovšem nade vše milujete klasický big 
band se saxofony, trumpetami, trombony atd. Orchestry Glenna Millera, Karla Vlacha, Václava Hybše. Nebylo Vám 
při poslechu jejich skladeb někdy líto, že nejste saxofonista?

Vůbec ne! Tady mám na mysli druh hudby, žánr. Jako muzikant mám rád každou dobrou hudbu, ať je to dechová hudba, 
country, folk, cimbálová muzika a další. Ovšem nade vše miluji swingovou a populární taneční hudbu, a právě tuto hudbu hrály 
jmenované klasické bigbandy Glenna Millera, Karla Vlacha a Václava Hybše. Ovšem harmoniku budu zbožňovat do konce 
mého života. 

10/ V kronice jsou zaznamenány také Vaše honoráře od roku 1957, tedy od Vašeho návratu ze základní vojenské 
služby. V listopadu toho roku jste hrál na taneční zábavě v restauraci Pod Lípou ve Stanislavicích se skvělým orches-
trem Vašeho přítele a také bratrance Zbyszka Farnika za honorář 33 korun … Ale jak sám píšete v kronice „největší 
odměnou pro nás byl potlesk na sále, peníze byly až druhořadé“. Hrál jste za peníze (někdy také za párek a pivo), 
nikoliv pro peníze. Neměli bychom se tímto pravidlem řídit v naších životech obecně?

Já si myslím, že ano, zvláště v dnešní době. Já jsem se ve svém životě mnohokrát přesvědčil, že peníze nejsou všechno, pro-
tože nejcennější, co člověk má, je zdraví a štěstí. Jenže člověk si to většinou začne uvědomovat teprve až zestárne. A nakonec 
bych chtěl zdůraznit jeden fakt – ano, hudba je moje celoživotní láska a také můj celoživotní koníček, ovšem až na druhé místě, 
protože na prvním místě pro mě byla, je a vždycky bude moje milovaná rodina.

Na závěr si dovolím citovat za mě nejkrásnější část kroniky pana Oty:

„Když mi bylo nejhůř, a nestydím se říci, že jsem měl i slzy v očích, tak jsem si šel zahrát. Hudba mi slzy osušila a bylo mi zas 
dobře. Z celého srdce děkuji Pánubohu za to, že mě obdaroval talentem a velkou láskou k hudbě, bez které by mi bylo smutno 
na tomto světě“.

Vážený oslavenče, 
z celého srdce děkujeme za Vaši věrnost hudbě, za Vaši věrnost naší krásné obci, za vše, co jste pro několik generací těrli-

čanů udělal. A přejeme upřímně ještě alespoň dalších 10 let pevného zdraví, spokojenosti v rodinném kruhu, nových nápadů 
při domácí hře na klávesy, i předaných vzpomínek (ve věku 89 let se pan Hrabiec zapojil mimo jiné do celostátního projektu 
s názvem „Příběhy našich sousedů“). 

Za odpovědi i krásné posezení děkuje Ing. Stanislav Recmaník, místostarosta

INFORMACE PRO OBČANY
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V letošním školním roce 2024/2025 si naši deváťáci po-
dávali přihlášky na střední školy prostřednictvím digitálního 
přihlašovacího systému DIPSY. Mohli si zvolit až 3 školy bez 
talentové zkoušky. Školy musely být vyplněny v pořadí od 
nejpreferovanější po nejméně preferovanou. Tři páťáci si 
podávali přihlášky ke studiu na osmiletém gymnáziu.

S napětím očekávali výsledky prvního kola přijímacího 
řízení a byli velice úspěšní. Deváťáci byli přijati všichni. 
Na jaké školy nastoupí v září studovat?

Nejvíce žáků nastoupí studovat na obchodní akademii 
(pět do Českého Těšína, dva do Havířova, jeden do Ost-
ravy, jeden do Karviné, jeden do Orlové). Své studium 
na gymnáziu zahájí 6 žáků (tři v Havířově, dva v  Českém 
Těšíně, jedna žákyně na soukromém gymnáziu IUVENTAS 
v Ostravě).

Zájem byl i o průmyslové školy. Na Střední průmyslové 
škole elektrotechnické v Havířově bude studovat jeden žák, 
na Střední průmyslové škole stavební v  Havířově tři žáci. 
Dále v Havířově zůstanou studovat na Střední škole poly-

Úspěšní páťáci i deváťáci
technické na Šumbarku čtyři žáci, na Střední škole v Pro-
střední Suché bude studovat Pedagogické lyceum jedna 
žákyně a obor Kadeřnice také jedna žákyně.

Ve srovnání s předchozími lety byl větší zájem o studium 
na středních zdravotnických školách (jedna žákyně bude 
studovat Zdravotnické lyceum, jedna obor Nutriční asistent, 
jedna obor Asistent zubního technika a tři obor Ošetřova-
telka).

Budeme mít i truhláře, jezdce a chovatele koní, studentku 
agropodnikání, studenta Střední odborné školy NET OFFI-
CE v Orlové, studentku oboru Grafický design na umělecké 
škole AVE ART v Ostravě. 

Velkým úspěchem je i přijetí dvou páťáků ke studiu na os-
miletém gymnáziu. 

Blahopřejeme všem vycházejícím žákům a přejeme jim 
mnoho štěstí při studiu!

Mgr. Daria Kosiecová 
zástupkyně ředitele školy pro pedagogiku.

Nasza szkoła spędziła cudowny majowy tydzień w szkole 
w przyrodzie w Karolince.  „ Poznajemy naszą przyrodę „, to 
był temat naszego wyjazdu. Lekcje spędzaliśmy w pięknych 
lasach w okolicach Wielkich Karlowic. W programie była 
m.i wycieczka na Soláň, „Kulíškova stezka“, Muzeum szkła, 
Obserwatorium we Wsecinie, zapora Karolinka a na za-
kończenie Wodny świat w Wielkich Karlowicach. Cały pobyt 
był finansowany z MŽP z projektu „Spravedlivá transforma-
ce 2021-2027 r.č.CZ.10.03.01/00/24_064/0000513“. 
Bardzo dziękujemy.

Mgr. Barbara Smugala 
dyrektor

Szkoła w przyrodzie Karolinka

Na základě zveřejněných výsledků v periodiku Deník dosáhli naši žáci v loňských přijímacích testech na střední školy výjimeč-
ných výsledků, které potvrzují, že Těrlicko se může pyšnit skvělým úspěchem! Naše škola obsadila v okrese Karviná 3. místo 
v celkovém hodnocení s fantastickým součtem 63,5 bodů z testů z jazyka českého a matematiky. 

Tento úspěch ukazuje, jaká kvalitní výuka se našim žákům dostává. 

Velké poděkování patří našim talentovaným žákům a zkušeným učitelům, kteří svým úsilím a oddaností přispěli k těmto 
výsledkům!  

Jsme na vás nesmírně hrdí!

Mgr. Jiří Jekl, ředitel ZŠ a MŠ Těrlicko

Skvělý úspěch pro ZŠ a MŠ Těrlicko! 

ŠKOLY
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V pátek 16. května se malý sál Kulturního domu v Těrlicku 
proměnil v prostor, kde se odehrál jeden z nejmilejších oka-
mžiků školního roku – pasování prvňáčků na čtenáře. 

Děti z 1.A a 1.B ZŠ Těrlicko a také prvňáčci ze ZŠ Hradi-
ště měli možnost setkat se s oblíbenou autorkou dětských 
knih, paní Zuzanou Pospíšilovou, která si pro ně připravi-
la veselou a poutavou besedu. Součástí besedy bylo také 
slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. Děti ukázaly, že 
se čtení nebojí, a že už hravě zvládají všechna písmenka. 
Každý prvňáček obdržel z rukou paní spisovatelky pasova-
cí listinu a drobné upomínkové předměty. Obecní knihovna 
Těrlicko věnovala dětem čtenářský průkaz s roční registrací 
do knihovny zdarma, a také knížkou pro prvňáčka, kterou 
každoročně vydává Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků.

Děkujeme paní spisovatelce za milé a inspirativní setkání, 
všem pedagogům za spolupráci, a dětem přejeme, aby jim 
radost ze čtení a objevování světa knih vydržela co nejdéle. 

Obecní knihovna Těrlicko 
Bc. Darina Wdówková

Pasování prvňáčků na čtenáře s paní 
spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou

ŠKOLY

A ještě jedna zpráva z poslední chvíle:

Ve školním roce 2025/2026 budeme mít v Těrlicku celkem 
73 prvňáčků: 51 v české ZŠ na ul. Školní, 12 v Hradišti 
a 10 v polské ZŠ.
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Tématem je domácí násilí a cesta k uzdravení po mnoha 
letech mlčení. Téměř ve 40 letech jsem dokázala prolomit 
ticho o tom, co se odehrávalo za zavřenými dveřmi mého 
dětství – o znásilnění a kuplířství ze strany rodičů. Bohu-
žel, případ je dnes již promlčen. Přesto jsem se rozhodla 
nevzdat se, jít dál a pomoci ostatním, kteří prožívají něco 
podobného.

Napsala jsem knihu s názvem „Pavlínko, vyprávěj“, která 
je osobní zpovědí i poselstvím naděje pro všechny, kteří si 
nesou podobné jizvy. Knihu jsem pokřtila 3. května 2025 
za účasti paní Evy Vejmělkové, která se stala její kmotrou.

Kniha už dnes pomáhá – ženy mi píší své příběhy, děkují, 
že jsem promluvila. A já vím, že to mělo smysl.

Pokud by Vás toto téma zaujalo, ráda Vám poskytnu více 
informací, přinesu výtisk knihy nebo se můžeme osobně 
setkat.

Věřím, že společně můžeme dát hlas i těm, kteří zatím 
mlčí.

Odkaz na www stránku:  www.pavlinkovypravej.cz

Kniha bude k zapůjčení i v těrlické knihovně.

Pavla Weberová

Prolomila jsem mlčení o domácím násilí 
a napsala knihu, která pomáhá dalším...

Milí čtenáři,

léto je ideální čas na odpočinek… a co může být lepším spo-
lečníkem k vodě, či na chalupu než dobrá kniha? V naší knihov-
ně si můžete vybrat z pestré nabídky knižních novinek, které 
potěší nejen romantické duše, ale i milovníky napětí. Přijďte si 
vybrat letní knížku a zpříjemnit si tak prázdninové dny. A neza-
pomeňte, že knihovnu máme otevřenou i v průběhu prázdnin. 
Slunce, klid a dobrá kniha – ideální kombinace na léto!                                                                    

Obecní knihovna Těrlicko 
 Darina Wdówková

LÉTO S KNIHOU!
KNIŽNÍ NOVINKY

INFORMACE PRO OBČANY

Půjčovní doba v Těrlicku:

Pondělí 8.00–12.00 13.00–18.00

Středa 8.00–11.00 12.00–17.00

Čtvrtek 13.00–15.00

Půjčovní doba v Hradišti

Úterý 13.00–17.00
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V sobotu 12. dubna proběhla v kulturním domě v Těrlicku 
krásná akce s názvem Velikonoční tvoření, kterou připravila 
Kulturní komise se spolupráci s obcí Těrlicko.

Akce byla zaměřena na společné tvoření, oživení tradic 
a podporu mezigeneračního setkávání. Společně jsme 
v tvořivých dílnách vyrobili jarní dekorace z přírodních mate-
riálů, vlny a bavlnek, velikonoční vajíčka, ptačí budky, svíčky 
ze včelího vosku, či nazdobili velikonoční perníčky. Akce 
přilákala rodiny s dětmi, seniory i mladé tvořivce a provázela 
ji srdečná a uvolněná nálada. Velké poděkování patří všem, 
kdo se do Velikonočního tvoření zapojili a pomohli vytvořit 
krásnou atmosféru.

Za Kulturní komisi

Markéta Fojtíková

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ

Do naší obce zavítal již podruhé oblíbený festival her IQ 
Play a opět přilákal velké množství návštěvníků všech ge-
nerací. Děti, rodiče i pedagogové si během akce mohli vy-
zkoušet desítky deskových, logických a vzdělávacích her, 
které nejen baví, ale také rozvíjejí myšlení a kreativitu. 

Festival se těšil opravdu velké účasti – dorazily nejen děti 
z místních škol, ale i z okolních obcí. Atmosféra byla plná 
radosti, soutěžení a společného objevování. Děkujeme ško-
lám a všem účastníkům i těm, kteří se na této inspirativní 
akci podíleli. Těšíme se, že se IQ Play do Těrlicka brzy zase 
vrátí.

Za Kulturní komisi

Markéta Fojtíková

FESTIVAL HER IQ PLAY OPĚT NADCHL TĚRLICKO

INFORMACE PRO OBČANY
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INFORMACE PRO OBČANY

V poslední době se nám podařilo významně rozšířit vyba-
vení naší komunitní zahrady. Pořízením zahradní techniky, 
křovinořezu, klasické i robotické sekačky jsme získali ná-
stroje, které nám pomohou udržovat prostor zahrady upra-
vený a bezpečný. Nově jsme také pořídili kruhové lavice 
k ohništi, které vytvořily přirozené místo pro setkávání sou-
sedů, rodin i přátel.

Komunitní zahrada v Těrlicku 
se rozrůstá díky podpoře MAS Pobeskydí

Dobrodružství, příběhy a indiánská atmosféra ovládly so-
botní odpoledne 24. května u Těrlické přehrady. Slezská 
církev evangelická zorganizovala pro rodiny s dětmi Pátrací 
hru s indiánskou tematikou, která nabídla nejen zábavu, ale 
i prostor pro společně strávený čas v přírodě.

Celá akce odstartovala vtipnou a poutavou scénkou v po-
dání těrlického divadelního spolku Amatéři na útěku, která 
všechny účastníky uvedla do indiánského světa. Následo-
valo vyprávění skutečného příběhu dívky jménem Poca-
hontas, jejíž životní osud poutavě přiblížil atmosféru dávné 
Ameriky a ukázal hodnoty odvahy, porozumění a přátelství.

Poté se už rodiny v pravidelných intervalech vydávaly na 
indiánskou stezku, která vedla malebným okolím přehrady. 
Děti na trase plnily různé tematické úkoly, které prověřily je-
jich bystrost, obratnost i týmovou spolupráci. Za úspěšné 
zvládnutí stezky obdržely tématickou knihu a malý dárek.

Během celého odpoledne probíhal také doprovodný pro-
gram v komunitní zahradě Cílovka, která právě slavila své 
2. narozeniny. Děti si mohly zahrát fotbal, zaskákat si na 
skákacím hradu, povozit se na poníkovi, opéct si párky na 
ohništi nebo si vyrobit vlastní indiánskou čelenku.

Pátrací hra kolem Těrlické přehrady 
vtáhla děti do světa indiánů

Tento projekt jsme mohli zrealizovat díky podpoře MAS 
Pobeskydí, která pomáhá rozvíjet venkov v našem regi-
onu. Podporuje obce, zemědělce, podnikatele i spolky, 
a společně s nimi zlepšuje kvalitu života na venkově. Díky 
její pomoci vznikají projekty, které posilují komunitu a přiná-
šejí nové příležitosti pro místní obyvatele. Více o naší komu-
nitní zahradě najdete na www.zahradacilovka.cz.

Velký dík patří obci Těrlicko, která akci finančně pod-
pořila, divadelnímu spolku i všem obětavým pořadatelům. 
Na stezku vyrazilo 35 rodin a celkově se akce zúčastnilo 
přibližně 150 osob. Atmosféra byla plná radosti, smíchu 
a společného sdílení, přesně tak, jak to v komunitě má být.

Lukáš Sztefek, 
SCEAV Těrlicko (startcil.cz)
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V posledních měsících jsme rozhodně nezaháleli a rádi 
bychom se s vámi podělili o to, co všechno jsme zažili. 
Každý týden se pravidelně scházíme na schůzkách, kde 
hrajeme hry, učíme se pracovat s mapou, vázat uzly a zvlá-
dat základní dovednosti pro přežití v přírodě.

Jako každý rok jsme se i letos zapojili do Tříkrálové sbírky 
– při každé schůzce jsme vyrazili do ulic Těrlicka, abychom 
pomohli dobré věci a přispěli na dobročinné projekty.

V únoru jsme se vydali na výpravu do nedalekých Beskyd. 
Téma výpravy se neslo v duchu hraničářů a boje dobra se 
zlem. Kluci si užili nejen zábavné hry, ale zároveň si osvojili 
mnoho praktických zálesáckých dovedností.

Před Velikonocemi jsme vyrazili do lesa nasbírat vrbové 
proutí na pomlázky. Na schůzce si je pak každý vlastnoruč-
ně upletl a odnesl domů. Nejdelší pomlázku – měřící úcty-
hodných 130 cm – si vyrobil člen mladší družiny s přezdív-
kou Akord.

Na konci dubna, konkrétně 26. 4., jsme se spolu s dal-
šími oddíly zúčastnili tradiční výpravy ke skautské mohyle 
Ivančena pod Lysou horou. Společně jsme uctili památku 
skautů, kteří za druhé světové války bojovali proti nacismu 
a byli popraveni. Pro mnohé z nás to byl silný zážitek a připo-
mínka toho, že skauting není jen o hrách, ale i o hlubokých 
hodnotách, které nás vedou.

Začátkem května se naši skauti a skautky zúčastnili rád-
covského kurzu ve Stříteži – vzdělávací akce pro mladé ve-
doucí družin. Cílem bylo získat nové dovednosti a inspiraci, 
jak připravovat kvalitní schůzky. Do kurzu se zapojilo 10 čle-
nů, kteří už brzy povedou vlastní družiny.

Aktuálně se s nadšením chystáme na letní tábory – ať už 
pro mladší, nebo pro starší členy. Spát budeme v tradičních 

Skauti v plném proudu

podsadových stanech, a to v krásném prostředí Osoblaž-
ska. Čeká nás nejen zálesácký výcvik, ale i učení dovednos-
tí, které se hodí do každodenního života.

Po prázdninách nás čeká další důležitý krok – přivítání 
nových členů do našeho oddílu. Už teď se těšíme, koho 
nového mezi sebe přivítáme a jaké zážitky nás čekají.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří naši činnost 
podporují – rodičům, obci Těrlicko, Římskokatolické far-
nosti Těrlicko a dalším příznivcům. Skauting totiž není jen 
volnočasová aktivita. Je to cesta, jak z dětí vychovávat od-
vážné, samostatné a ohleduplné lidi. A to podle nás opravdu 
stojí za to.

za skauty z Těrlicka, František Smiga – Inženýr 
vedoucí skautského oddílu Těrlicko

Šachový oddíl i letos reprezentoval Těrlicko v soutěži Okres-
ního přeboru. Chlapi v žádném případě nechtěli v soutěži hrát 
druhé housle, ale i přes velice slibný začátek nám štěstí nepřálo 
a zůstali jsme daleko za medailovým umístěním. 

Jako už tradičně proběhl v našem Kulturním domě otevřený 
turnaj o přeborníka Těrlicka. Letos to bylo spojeno s oslavou 
nejstaršího člena šachového klubu pana Miroslava Papugy, 
který na začátku roku oslavil neuvěřitelné 90-té narozeniny 
a i v  tolika letech je ho těžké porazit. Z  vítězství se nakonec 
radoval Andrzej Kwasek, který za sebou zanechal druhého 
Gustava Barabasze a třetího Herberta Konečného. 

Na závěr celé sezóny se dva hráči našeho klubu opět 
zúčastnili prestižního turnaje Ostravský koník. Ve své ka-
tegorii za účasti 101 hráčů se pánové Herbert Konečný 
a Jiří Odzemec umístili v horní polovině tabulky a rozhodně ne-
udělali Těrlickému šachu ostudu.

Tomáš Martinák

ŠACHOVÁ HLÍDKA

INFORMACE PRO OBČANY
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Jachtařská škola mládeže v Těrlicku letos zahájila již šes-
tou sezónu své činnosti.

Čas utíká velmi rychle a z malých ustrašených dětí jsou 
dnes zkušení jachtaři, kteří se těší na silný vítr. Děti začínaly 
na menších jednoposádkových lodích třídy RS Tera. V roce 
2024 odrostlejší a zkušenější mládež přešla na větší lodě 
třídy RS Feva pro 2 osoby. Na této lodní třídě může mládež 
závodit do 18 let věku. Je zde rovněž větší konkurence než 
v lodní třídě RS Tera, na které děti začínají. Nejvyšší jachtař-
ské soutěže ČR jsou pořádány pro RS Tery a RS Fevy na 
soutěžích, které se termínově a ani místem nepřekrývají. 
Musíme tedy plánovat výjezdy na soutěže odděleně, což 
je pro nás velká výzva. Vlastní tréninky vyžadují důkladnou 
přípravu, protože trénujeme ve třech skupinách - 1. RS Tera 
začátečníci, 2. RS Tera pokročilí, 3. posádky RS Feva. Ka-
ždá skupina má specifický trénink a vyžaduje svého trenéra. 
Trenéři jachtingu, kteří mají znalosti a jsou ochotní pravidel-
ně vést tréninky, jsou vzácní a těžko se hledají. Máme štěstí, 
že nám pomáhá trenér z Yachtclubu Baník Ostrava a náš 
nový zaškolený trenér. Postupně se snažíme školit a zapo-
jovat do činnosti s mládeží rodiče dětí a  další členy našeho 
klubu. Pro rok 2025 máme tým RS Tera se 4 zkušenějšími 
závodníky a 4 začínajícími. V týmu RS Feva aktivně závodí 3 
lodě. Další 2 lodě začnou aktivně závodit ke konci sezóny, 
kdy závodníci na RS Tera přejdou na RS Feva. Do našeho 
tréninkového týmu se připojila jedna loď RS Feva s posád-
kou z Yacht Clubu Krnov, protože po podzimních povodních 
byla hráz jejich domácí vody protržena. Přijali tedy naši na-
bídku trénovat u nás.

Rok 2025 bude pro nás přelomový, protože většina zá-
vodníků z RS Tera přejde na lodě RS Feva. Vznikne tedy 
mezera v nejmladší kategorii a budeme muset hledat a pak 
trénovat novou generaci dětí na RS Tera.

Když se ohlédneme zpět na r.2024 z pohledu výsledků 
v závodech, tak můžeme konstatovat, že Těrlická voda 
svědčí jachtařské mládeži. Úspěšně jsme se zúčastnili nej-

Mladí jachtaři na Těrlicku zahájili sezónu

vyšších soutěží - Pohárových závodů ČR, Mistrovství ČR, 
Letní olympiády dětí a mládeže. Naše 2 posádky se zúčast-
nily Mistrovství světa v lodní třídě RS Tera v Dánsku.

Na Těrlicku jsme pořádali 21 závodů a z toho historicky 
poprvé Mistrovství ČR RS Tera. Závodníci z ČR k nám jezdí 
rádi a Těrlicko je v jachtařském světě dobře zviditelněné.

Letošní sezónu jsme zahájili již v březnu tréninky a už 
máme za sebou i účast v závodech. Velice zajímavou akcí 
bylo setkání mladých jachtařů z ČR a Polska na Źywieckém 
jezeře v rámci programu Interreg EU příhraničního styku. 
Navázali jsme nová přátelství a byla to velice přínosná zku-
šenost.

Na Těrlické přehradě budeme letos pořádat 18 závodů 
a z toho 2 Pohárové závody ČR pro RS Tera, Krajské pře-
bory RS Tera a RS Feva. Plachetnice budou na vodě čas-

to k vidění a bude i příležitost 
k setkávání. Na vybraných zá-
vodech máme záměr pořádat 
pro veřejnost komentované 
prohlídky průběhu závodu.

Poprvé se naše 2 posádky 
RS Feva zúčastní Mistrovství 
světa ve Francii a 4 děti na RS 
Tera Mistrovství světa, které 
se bude výjimečně konat na 
Lipně. Držme našim mladým 
jachtařům z Těrlicka palce, ať 
je hlavně jachting baví a jsou 
s výsledky spokojení.

Alexandr Pacek 
trenér Klubu jachtingu Těrlicko

Lodní třída RS Tera

Lodní třída RS Feva

SPORT
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Maminka na rodičovské dovolené, která ve volných 
chvílích bere do rukou háček, příze a tvoří – asi takhle bych 
se popsala. Už jako malá jsem si sice párkrát vyzkoušela 
práci s háčkem, ale nijak mě to nenadchlo a skončila jsem 
u řetízku. Až s nástupem na mateřskou dovolenou jsem si 
opět na háček vzpomněla a podle návodů zkoušela háčko-
vat první kousky pro mou dcerku.  Začala jsem rukavičkami, 
šálou, pokračovala dečkou, muchláčkem, či pyžamožrou-
tem. Ale nejvíce mi od samého začátku učarovaly háčkova-
né košíky. Zkoušela jsem různé tvary, vzory a barvy košíků, 
ladila jsem je až do dnešní podoby. Vytvořila jsem si vlastní 
značku „by Kačka“ a pod touto značkou nabízím všechny 
své výrobky.

Jelikož ráda neustále zkouším něco nového, k háčkování 
jsem postupem času přidala macramé – zejména andělky, 
které se těší opravdu velké oblibě. O tom svědčí i fakt, že 
tyto andělky tvořím i pro jednu kavárnu ve Štramberku.                      

Veškerou mou dosavadní tvorbu můžete najít na mých 
webových stránkách www.bykacka.cz a na sociálních sí-
tích.

Osobně se můžeme potkat na různých tvořivých ak-
cích, které obec pořádá, či na jarmarcích, nejen u nás, ale 
i v okolních vesnicích.

MÍSTNÍ PRODUKT - BY KAČKA

Těším se, že se spolu brzy někde uvidíme.

Kačka – Kateřina Závodná 
fb: By Kačka 

Instagram: by_kacka_official

Informace pro občany / Inzerce

inzerce
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Do vašeho kalendáře

KALENDÁŘ AKCÍ 
ČERVEN

17. 6. Rozloučení s absolventy školy, Kulturní dům Horní Těrlicko Obec Těrlicko

25. 6. Hurá prázdniny - školní družina, Hřiště u sportovní haly ZŠ Těrlicko

27. 6. Zakončení školního roku ZŠ Těrlicko

28. 6. Vítání léta U Štoly - nohejbalový turnaj Lavina Těrlicko

28. 6.–29. 6. Evropský pohár - závod minikár, u školy v Hradišti SK Minikáry Havířov, Obec

ČERVENEC

12. 7. Helios cup - volejbalový turnaj Lavina Těrlicko

SRPEN

1.–4. 8. Letní kino v sochařském parku, Kinematograf bratří Čadíků Obec Těrlicko

10. 8. Svatovavřinecká pouť - Kostelec Obec Těrlicko, ŘK farnost

22.–23. 8. Divadlo u přehrady SRPD ZŠ Těrlicko

23.–24. 8 Přátelská regata Jachting klub Těrlicko

30. 8. Rozloučení s prázdninami, akce pro celou rodinu SDH Hradiště

ZÁŘÍ

6.–7. 9. Výstava drobných zvířat Český svaz chovatelů

11. 9. Vzpomínková slavnost na Žwirkowisku PZKO Kostelec

11.–14. 9. CIELAF - Těrlické filmové léto PZKO Kostelec + Obec Těrlicko

13. 9. Hasiči dětem SDH Těrlicko

26.–28. 9. Těrlická plachta, Závody modelů plachetnic Slezsko modelářský klub p.s.

28. 9. Setkání u Čtyřmezníku (Hradiště, Třanovice, Žukov, Koňakov) Obec Těrlicko a Třanovice

30. 9. Cesta do minulosti obce Těrlicko Slezská diakonie a Obec Těrlicko



Zpravodaj obce Těrlicko  l  II/2025  l  29  l  

Do vašeho kalendáře



l  30  l  Zpravodaj obce Těrlicko  l  II/2025

Do vašeho kalendáře



Zpravodaj obce Těrlicko  l  II/2025  l  31  l  

Do vašeho kalendáře



l  32  l  Zpravodaj obce Těrlicko  l  II/2025

Do vašeho kalendáře


